
        ROMÂNIA                                                                                                                           
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                          
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 
 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Hotărârii nr. 147/2016 privind darea în folosință gratuită a unui teren, 

proprietate publică a judeţului Călăraşi, Agenției Naționale pentru Locuințe 
 

            Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa extraordinară din 15.11.2016, 
         Având în vedere: 
          - raportul comun al Direcţiei Economice şi Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii 

Externe, înregistrat sub nr. 16408 din 15.11.2016;  
             - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr. 147 din 12.10.2016 privind darea 
în folosință gratuită, a unui teren, proprietate publică a judeţului Călăraşi, Agenției Naționale 
pentru Locuințe; 
             - prevederile art. 1 al Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr. 169 din 15.11.2016 
privind aprobarea dezmembrării unor imobile aflate în domeniul public al județului Călărași; 
             - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr. 170 din 15.11.2016 privind 
aprobarea Studiului de prefezabilitate la obiectivul de investiție „Construirea a 12 unități 

locative destinate specialiștilor în sănătate”; 
             - prevederile art. 1 alin. (2), art. 3 alin. (2), (3), art. 20 alin. (4) din Legea nr. 152/1998 
privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
          - prevederile art. 866, art. 867, art. 868 şi art. 874 din Codul Civil, adoptat prin Legea nr. 
287/2009, republicat, cu modificările şi completările ulterioare; 
          - prevederile art. 10, art. 91 alin. (1) lit. f) şi art. 124 din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
         În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
         Articol unic. – Se aprobă modificarea articolului 1 din Hotărârea Consiliului Județean 

Călărași nr. 147 din 12.10.2016 privind darea în folosință gratuită, a unui teren, proprietate 

publică a judeţului Călăraşi, Agenției Naționale pentru Locuințe, care va avea următorul cuprins:  
            „Art. 1. - Se aprobă transmiterea terenului, aflat în domeniul public al judeţului Călăraşi 
şi în administrarea Consiliului Judeţean Călăraşi, cu suprafaţă totală de 2040,88 m² din actele de 
proprietate (2041 m² din măsurători), situat în municipiul Călăraşi, str. Prelungirea 
Independenței, nr. 5A (fostă str. Independenței, nr. 5), judeţul Călăraşi, cu nr. cadastral 29653, 
prezentat în Anexa care face parte din prezenta hotărâre, în folosinţa gratuită a Agenției 
Naționale pentru Locuințe, pe durata executării lucrărilor de construire de locuinţe pentru tineri 
specialişti din sănătate, destinate închirierii.”.  

   
         Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta 

hotărâre celor interesaţi. 
 

 
    PREŞEDINTE, 

         ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                            CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                                          SECRETARUL JUDEŢULUI, 
                                                                                                                       Dumitru TUDONE 

 
 

Nr.  171 
Adoptată la Călăraşi 
Astăzi  15.11.2016 


